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COMMERCIAL TAXES DEPARTMENT 

-------------- 
 

Notification No.  28/2019 – State Tax(Rate) 

 

S.O. No. 14 Dated- 11th  March, 2020-- In exercise of the powers conferred by sub-

section (3) and sub-section of section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 

15 and section 148 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the 

Government of Jharkhand, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on 

the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the 

notification of the Government of Jharkhand, in the Commercial Taxes Department, No.12/2017- 

State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017, published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, 

vide S.O. No. 42, dated the 29th June, 2017, namely:- 

 

In the said notification, in the Table, against serial number 41, - 

 

(a) in column (3), for the figure “50”, at both the places where they occur, the figure “20 ” 

shall be substituted; 

(b) for the entry in column (5), the following entries shall be substituted, namely, - 
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 (5) 

“Provided that the leased plots shall be used for the purpose for which they are 

allotted, that is, for industrial or financial activity in an industrial or financial business 

area: 

Provided further that the State Government concerned shall monitor and enforce the 

above condition as per the order issued by the State Government in this regard: 

 

Provided also that in case of any violation or subsequent change of land use, due to 

any reason whatsoever, the original less or, original lessee as well as any subsequent 

lessee or buyer or owner shall be jointly and severally liable to pay such amount of 

state tax, as would have been payable on the upfront amount charged for the long 

term lease of the plots but for the exemption contained herein, along with the 

applicable interest and penalty: 

 

Provided also that the lease agreement entered into by the original less or with the 

original lessee or subsequent lessee, or sub- lessee, as well as any subsequent lease or 

sale agreements, for lease or sale of such plots to subsequent lessees or buyers or 

owners shall incorporate in the terms and conditions, the fact that the state tax was 

exempted on the long term lease of the plots by the original less or to the original 

lessee subject to above condition and that the parties to the said agreements 

undertake to comply with the same.”. 

 

2. This notification shall be deemed to be effective from the 1st day of January, 2020. 

                        

[File.No Va Kar / GST / 03/ 2019] 

By the order of the Governor of Jharkhand, 
 

 

Sukhdev Singh, 

Additional Chief Secretary 
 

 

Note: -The principal notification No. 12/2017 - State Tax (Rate), dated the 29th June, 

2017 was published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide S.O. No. 42, dated the 29th 

June, 2017 and was last amended by notification No. 21/2019 - State Tax (Rate), dated the 01st 

November, 2019 vide S.O. No. 89, dated the 01st November, 2019. 

 

 

 

------------ 



Jharkhand Gazette (Extraordinary), Wednesday, 11th  March, 2020 

 

3 

वा�ण�य-कर 
वभाग 

------------- 

अ�धसचूना संo. 28/2019- रा� य कर (दर) 
 
 

एस. ओ. सं. 14 $दनांक 11 माच&, 2020-- झारख�ड माल और सेवाकर अ�ध�नयम, 2017 

(2017 का 12) क� धारा 9 क� उप धारा (3) और उप धारा (4), धारा 11 क� उप धारा (1), धारा 15 

क� उप धारा (5) और धारा 148 के तहत 'द) त शि,तय- का 'योग करत ेहुए, झारख�ड सरकार, इस 

बात से सतं5ु ट होत ेहुए 7क ऐसा करना जन:हत म; आव= यक है और जीएसट@ पAरषद क� CसफाAरश- के 

आधार पर, एतदEवारा, झारख�ड सरकार, वाFणHय-कर Iवभाग क� अ�धसचूना सMं या 12/2017- राH य 
कर (दर), :दनांक 29 जून, 2017, िजसे एस. ओ. स.ं 42, :दनांक 29 जून, 2017 के तहत झारख�ड 

के राजपQ, असाधारण म; 'काCशत 7कया गया था, म; और आगे भी �नS नCलFखत सशंोधन करती है, 

यथा :-  

उ, त अ�धसचूना म;, सारणी म;, Uम सMं या 41 के समV,-  

(क) कॉलम (3) म;, अकं “50”, उन दोन- जगह- पर जहा-ंजहां यह आए ह-, के Z थान पर अकं “20” 

को '�तZ थाIपत 7कया जाएगा; 

(ख) कॉलम (5) क� 'Iवि5ट के Z थान पर, �नS नCलFखत 'Iवि5ट को '�तZ थाIपत 7कया जाएगा, 

यथा:-  

(5) 

बशत\ 7क प]े पर :दए गए ^ ला_स का उपयोग उसी उ`े= य के Cलए 7कया जाना होगा िजसके 

Cलए इनका आबटंन 7कया गया हो, अथाaत ् 7कसी औEयो�गक या Iव) तीय c यापाAरक VेQ म; 

औEयो�गक या Iव) तीय कारोबार हेत;ु 

बशत\ और भी 7क इस सबंधं म; राH य सरकार Eवारा जार@ 7कए गए आदेश के अनसुार राH य 

सरकार इसक� पAरवीVा करेगी और उपयुa, त शतa को लाग ूकरेगी;  

बशत\ और भी 7क य:द कोई उe लघंन होता है या बाद म; भ-ूउपयोग म; कोई पAरवतaन होता है, 

चाहे िजस 7कसी भी कारण से, तो मलू प]ाकताa, मलू प]ाgाह@ साथ ह@ साथ तदंतर का कोई 

भी प]ाgाह@ या Uेता या Z वामी सयं,ु त hप से और अलग-अलग भी राH य कर क� उतनी 

राCश का भगुतान करने के Cलए दायी ह-गे िजतनी 7क य:द यह छूट न द@ गई होती तो 

^ ला_स को द@घaकाल@न प]े पर :दए जाने क� िZथ�त म; भाAरत “अपjंट रकम” देय होता,  

साथ ह@ वे देय k याज तथा शािZत का भी भगुतान करने के '�त इसी 'कार दायी ह-गे । 

बशत\ और भी 7क य:द मलू प]ाकताa का मलू प]ाgाह@ या तदंतर का प]ाgाह@ या उप प]ाgाह@ 

के साथ कोई करार होता है अथवा ऐसे ^ ला_स का तदंतर प]ाgाह@ या Uेता या Z वामी के साथ 

प]े या mबU� के Cलए बाद म; कोई प]ा या mबU� का करार होता है तो ऐसे करार क� शतn म; 

यह भी उe लेख होगा 7क उपयुa, त शतa के अधीन रहत े हुए मलू प]ाgाह@ को मलू प]ाकताa 

Eवारा ^ ला_स को द@घaकाल@न प]े पर :दए जाने पर राH य कर से छूट 'दान क� गई थी और 

उ, त करार के पVकार उ, त शतa का अनपुालन करने का वचन देत े  हo ।    
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2. यह अ�धसचूना 1 जनवर@, 2020 से लाग ूमानी जाएगी। 

 

        [स.ंस ं.वा0कर/जी0एस0ट@0/03/2019] 

           झारखंड राHयपाल के आदेश से, 

 

           सखुदेव +सहं, 

         अपर मMुय स�चव 

 
 

नोट: 'धान अ�धसचूना सMं या 12/2017- राH य कर (दर), :दनांक 29 जून, 2017 को एस. 

ओ. स.ं 42, :दनांक 29 जून, 2017 के तहत झारख�ड के राजपQ, असाधारण म; 'काCशत 7कया गया 

था और इसम; अ�ंतम बार अ�धसचूना सMं या 21/2019- राH य कर (दर), :दनाकं 01 नवSबर, 2019, 

एस. ओ. स.ं 89, :दनाकं 01 नवSबर, 2019, के तहत, के Eवारा सशंोधन 7कया गया है ।    

 

---------------- 
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